qui etiam, quoniam nemo amplius superstes erat ex apostolis, jam nudo vertice contra veritatis prædicationem falsi nominis scientiam ex aduerso prædicare conati sunt. *Quid ad hæc Romanenses? Ecclesiam videlicet, Apostolorum ætate virginem appellatam, quod nondum illam heretici palam apertèq; oppugnant. An verò furentibus hereticis sedes Episcoporum vel ab ipsis Apostolis constitutas invadentibus, Ecclesia corrupta dicenda est, quam vos ipsi fidem sponso suo Christo perpetuò servasse fatemini? Si nunquam integritatè fidei à Christo defecit, nec corpus Ecclesie penitus dissolutum fuit, licet variis hereticorum pressa hæresibus, quomodo violari potuit? Aut si corruptam esse Ecclesiam, Apostolis vità functis, Egesippus testatur, quomodo nunc virginem esse dicitis? Cyprianus alicubi dicit, sponsam Christi adulterari non posse, incorruptam esse & pudicam. Contrarium hic audis: Ad illa usq; tempora, virgo pura & incorrupta mansit Ecclesia.*

Fremē-
tibus

ribus & servientibus in Ecclesiam tyrannis, eamq; sæde lacerantibus, tamen integram & inviolatam permanisse fatentur adversarii. Cur eandem Ecclesie integritatem negent, hereticis puram fidem oppugnantibus? Sed considerentur affectiones Ecclesie diverso respectu. Quarum alteram in fide, alteram in numero orthodoxorum ponimus. Si fidem hereticus aded non corruptit, ut penitus deficeret, numerum igitur & membra Ecclesie dissolvit. Si hoc tantum, falso ex Egesippo concludimus, puram virginem, vivis Apostolis, mansisse Ecclesiam; illis è vita sublatis, corruptam. Non enim si quis verè credentium numerus defecit, si sedes aliqua orthodoxorum ab hereticis occupata, Ecclesiam corruptam dixisset, manente semper certo piorum numero, e quibus pura & incorrupta constitisset Ecclesia. Sed aperte testatur historicus, sublatis Apostolis & aliis, qui veritatem Christi audire meruerant, errorem per hæreses exortum esse. Quod si nec illi, quibus divina sapientiæ vox grata erat,

E J su-

superstites erant, sed passi sunt se a fide ad superstitionem, a Christo ad hominum figmenta abduci, ubi tum erat casta illa & incorrupta Christi Ecclesia? Iactent igitur Romani antiquitatem suae Ecclesiae, continuam nec unquam interruptam errantis fidei durationem: nobis satis est, eorum errores per scripturas & historicorum, ad quos remittimur, fidem, detexisse, atq; ut Arnobius contra gentes loquitur, inventis frugibus, glandes sprevisse. Taceo annuam & menstruam de Deo fidem, de qua Hilarius conqueritur. Fuit illa Ecclesiae Romanae vicissitudo, cum varias fidei formulas scriberet, de novitatibus, de ambiguis, de autoribus quaestiones moveret. Tandem, Hilario teste, eo perventum est, ut neq; penes Homouianos, neq; penes quemquam ante Homouianos, sanctum exinde aliquid atq; inviolabile perseveraret. Nihilne facies ista Ecclesiae, in religione mutatum, aut a primiti degeneratum loquitur? Quid si proferam varia historicorum testimonia, quibus impietas, fastus, luxus, crudelitas, tyrannus

bella

bella acerrima, superstitiones, fraudes, rapinae, perjuria antistitum Romanorum, ipsiusq; Romanae ecclesiae plenissime confirmantur; negabis religiones tuorum Pontificum a praevis Apostolorum ecclesiis alienissimas? Latè patet hic differendi campus. Dari a nobis quoq; fuisse aliquando Romanam ecclesiam sanctam & Apostolicam, verum est. Si queris, quando hanc fidem tantopere celebratam Roma perdiderit, dicam, tum fidem illam sanctam desuisse, cum ab Egesippo integritas fidei Apostolica desuisse dicitur. Sed erant tamen gradus deficientis fidei. Non enim tam citò vera & necessaria salutis nostrae instrumenta ex animis Christianorum rabies illa haeresium extorsit, etsi aliqua ex parte corpus doctrinae Apostolicae lesum fuerit. Certamina inter Christianos de articulis fidei penè nulla, antequam seges illa hereticorum succreverit. Quibus exortis, dum in Ecclesiam sub Domitiano, Traiano, Maximino & Diocletiano sevitum, magis herclè probissimiquiq; pietatis fervore, quam novis quaesti-

unculis de fidei articulis inter se certabant. Tempore quippe martyrii non de fide certamina, sed de animarum salute agebantur. Fuit, inquam, illud seculum exercende pietatis, non controversiarum. Quod si prava religionis opinione, quam vel hereticorum vel antistitum errantium pervasio ingesserat, salvâ tamen pietate, nec animo a Dei & Christi cultu alienato, laborarunt; a præmio illo Christianæ fidei minimè censendi sunt alieni. Nam ad religionem veram, si quid forinsecus vitio nostri iudicii accesserit, quo nec tollitur Dei cultus, nec pietas languescit: nihil prohibet, quò minus populus Christi & dicamur & simus. Nec verò sectæ & hereses, semper ex animi malitia oriuntur, sed plerumq; ex rerum ignorantia. Ideoq; nulle unquam sectæ, quarum exempla inter Iudeos; æque graviter puniuntur, atq; impietas. Et sac videam, in solis hereses, improbitatis vacuas unquam animâ adversum. At verò cum ad clavum rei publicæ Romanæ Cesar admotus esset, qui nomen Christo dederat, episcopis variis

fides

fidei formulas per ocium effingentibus, cepit corrupta Christi fides, magis magisque depravari. Tandem longis temporum progressibus, episcopis summum & absolutum principatum totius ecclesiæ & imperii sibi arrogantibus, nihil prisca & Apostolicæ fidei relictum. Vnde non pauci antistitum Romanorum erant, qui palam & aperte, ore & stylo suo Romanum Pontificem impietatis accusabant. Leges apud Aventinum, Gregorium septimum specie Anal. 17 religionis, Antichristi imperii fundamenta primum iecisse. Et Bernbardus: Serpit, inquit, hodie putrida tabes per omne corpus Ecclesiæ. Servi Christi serviunt Antichristo. A planta pedis, usq; ad verticem non est sanitas ulla. Quod si nec tempus, non Pontificem; nec viam, nec vim, nec incrementa ostendimus, quibus Romam & orbem fides pervasit aliena: satis est ostendisse, veterem illam Apostolicæ fidei formam penitus oppressam, & peregrinam religionem introductam esse. An quia tempora, quibus impurus spiritus lapsus est,

E 7

igu-

ignoro, lapsum malorum spirituum ne-
ges? Bene verò habet, quòd ipsi adversarii
Romam esse Babylonem fatentur. Nam
etsi id de urbe Romanâ, ut Durcius ait, à
fide Christi adhuc abhorrente dictum;
cum tamen ejus vocis usus & significatio
apud posteriores sit, puta Hieronymum,
Augustinum & Orosium, videtur etiam
eo ipso tempore, quo fidem Christi profite-
tur, urbs Roma nomine Babylonis tan-
quam proprio & tritissimo dici posse.

Sint igitur vestri historici. Loquan-
tur, quæ creditis. Corruptam videlicet per
vestros Pontifices religionem Christi.
Nos, quia Romani de Romanis testantur,
nec alii rerum in Ecclesia Christi gesta-
rum scriptores leguntur, neq; fidem ad-
versariis abrogamus, neq; amissos testes
appellamus. Romanos e Romanis histori-
cis apertè & authenticè impietatis & de-
pravate religionis convinci posse, satis est.

Ratio VIII.

Paradoxa.

Iam ad aliud rationis genus progredi-
mur.

mur, a cujus ventilatione sustinere me po-
tuissim, cum paucissima eorum Campia-
nus attulerit, quæ ab adversariis nobis ju-
re meritoq; objici possint. Cætera nihil ad
nos. Exploâi versum a Luthero e supplica-
tionibus ecclesiæ, locum apud Iohannem
non explicari. quòd Christus deus sit ho-
mouosus Deo patri, Lutherum odisse ver-
bum homouosus, rectè factum iudicamus.
Christum animi dotibus velut ceteros ho-
mines adolevisse, infernum in symbolo se-
pulchrum accipiendum esse, baptismum
non esse undam salutis, non canalem gra-
tiæ, non merita Christi, in nos derivare,
sed ritum & cerimoniam esse per quam
Iudæi & gentes Christiana religione se
devinciebant, omnia veritati divine sunt
consona: tantum abest, ut quædam opinio-
num sint portentosa. Disputantur hæc ali-
bi, ideoq; confirmatione eorum superse-
deo. Ego verò nullam unquam sub Sole
heresim extitisse credo, quæ tot ac tantis
opinionum scateret portentis, atq; Roma-
na. Nam quid antiquitatem heresum
feracissimam opponis? Erant heretici nu-

merofissimi, singulorum tamen prave & horrende opiniones enumerari possunt. Romanorum paradoxa nullo modo. A planta pedis, usq; ad verticem non est sanitas ulla. Admirabilia omnia, contraq; opinionum omnium, qui veritatem Christianam purè & integrè ad normam fidei insallibilem exigunt. Placet igitur aliqua Romanorum paradoxa promere, quorum alia licet probentur in vulgus, adducenda tamen, ut cum iis, quæ ab opinione multorum abhorrent, conferantur, tanquam cognata & inter se pari vinculo consociata. Prioris generis voco paradoxa limatiora, quorum absurditatem præjudicata opinio, in auribus hominum emollivit. Posterioris, sunt crassiuscula, seu absurdissima opinionum monstra, a quibus non ita tantum, qui ecclesie Romane nuncium miserunt, verùm & ipsi Romani, quos ætas nostra acriori beavit iudicio, abhorrent non immeritò. Videamus primum limatiora ista, de scripturis, de Deo, de Christo.